
Proposta Numero: DEL-454-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Riconoscimento  della  qualifica  di  Ufficiale  di  Polizia  Giudiziaria  al  Tecnico  della
Prevenzione BARATTA Adolfo.



IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

VISTI     
- il D.P.R. n. 616/77 - art. 27;
- l’art. 57 co. 3 c.p.p., che prevede che sono Ufficiali ed Agenti di Polizia Giudiziaria, nei limiti

del servizio cui sono destinati e secondo le rispettive attribuzioni, le persone alle quali le leggi
ed i regolamenti attribuiscono le funzioni di polizia giudiziaria, di cui all’art. 55 c.p.p.;

-  l’art. 5 della L.R. n° 36/1984;
- la Circolare dell’Assessorato Regionale alla Sanità n° 12, prot. 24/10719/425/5 del 19 aprile

1991:  “Le attività di  prevenzione delle UU.SS.LL. alla  luce del nuovo codice di  procedura
penale. Criteri generali per l’attribuzione o il riconoscimento della “qualifica di ufficiale di
polizia  giudiziaria”  agli  operatori  addetti  all’esercizio  delle  funzioni  di  vigilanza  ed
ispezione.”, approvata con Deliberazione di Giunta Regionale n° 1469 del 18/04/1991;

- il  Decreto  Ministeriale  17  gennaio  1997,  n°  58,  contenente  il  Regolamento  concernente  la
individuazione  della  figura  e  relativo  profilo  professionale  del  Tecnico  della  Prevenzione
nell’ambiente e nei luoghi di lavoro.

CONSIDERATO CHE
- a decorrere dal giorno 01/03/2021 il Dott.  BARATTA Adolfo (matr. 56242) è stato assunto a

tempo determinato per  12 mesi presso il  Dipartimento di  Prevenzione di questa Azienda in
qualità di C.P.S. Tecnico della Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro - con nota
dell’Area Gestione del Personale prot. 0051364 del 01/03/2021, e che lo stesso Dott. Baratta è
stato  assegnato  al  Servizio  Igiene  e  Sanità  Pubblica  -U.O.  Igiene  degli  Ambienti  di  Vita  e
Medicina di Comunità di Taranto-Grottaglie-Manduria con nota del Direttore del Dipartimento
di Prevenzione prot. 0159303 del 15/07/2021;

- con successiva nota dell’Area Gestione del Personale prot. 0125210 del 03/06/2021, il Dott.
BARATTA Adolfo è stato assunto a tempo indeterminato,  a far data dal 01/07/2021, presso
questa Azienda nella stessa qualifica di C.P.S. Tecnico della Prevenzione nell’Ambiente e nei
Luoghi di Lavoro, ed ha continuato a prestare servizio presso la medesima U.O.S. del SISP –
Dipartimento di Prevenzione, ove già lavorava a tempo determinato;

PRESO ATTO
- che il Dirigente Responsabile dell’U.O. Igiene degli Ambienti di Vita e Medicina di Comunità

di Taranto-Grottaglie-Manduria Dr. Roberto Coccioli ha attestato - congiuntamente al Tecnico
della Prevenzione Coordinatore Dott. Roberto Rizzi - con nota prot. 0229117 del 17/11/2021
conservata agli atti di questa Struttura, che il Tecnico della Prevenzione BARATTA Adolfo “a
seguito di periodo di affiancamento, ha acquisito esperienza e preparazione anche in termini di
conoscenza delle procedure ispettive e delle disposizioni di legge che disciplinano la materia”,
e contestualmente ha chiesto di attivare le procedure necessarie all’attribuzione della qualifica di
Ufficiale di Polizia Giudiziaria;

- che il Tecnico della Prevenzione BARATTA Adolfo, dipendente a tempo indeterminato, svolge
in concreto, in ragione del profilo di appartenenza, attività di vigilanza, ispezione e controllo;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al riconoscimento della qualifica di U.P.G. al sopracitato
Tecnico della Prevenzione, per la necessità di assicurare e potenziare l’espletamento delle attività di 
vigilanza e controllo che, ordinariamente, impegna tale personale nei rispettivi settori specifici di 
intervento.

D E L I B E R A



per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

di DARE ATTO che il Collaboratore Professionale Sanitario Tecnico della Prevenzione:
BARATTA  Adolfo  (matr.56242),  dipendente  a  tempo  indeterminato  dell’ASL  TA  presso  il
Dipartimento  di  Prevenzione-  Servizio  Igiene  e  Sanità  Pubblica  -  “a  seguito  di  periodo  di
affiancamento ha  acquisito  esperienza  e  preparazione  anche  in  termini  di  conoscenza  delle
procedure ispettive e delle disposizioni di legge che disciplinano la materia” come attestato nella
nota citata in premessa,  a firma del Dirigente medico Dr.  Roberto Coccioli  e del Tecnico della
Prevenzione Coordinatore Dott. Roberto Rizzi;

di  DARE  ATTO,  altresì,  che  il  predetto  Collaboratore  Professionale  Sanitario  Tecnico  della
Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro assolve, in ragione del profilo funzionale di
appartenenza, funzioni di vigilanza, ispezione e controllo;

di  RICONOSCERE,  conseguentemente,  la  qualifica  di  U.P.G.  al  Tecnico  della  Prevenzione
indicato nominativamente nel presente provvedimento;

di  ATTIVARE,  successivamente  all’adozione  del  presente  atto,  la  prescritta  procedura  di
giuramento dinnanzi al Sig. Sindaco del Comune di Taranto, ai sensi dell’art. 231 del D. L.vo 51/98;

di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma
2 della L.R. 30/06/1992 n. 31 e ss. mm. e ii.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


